Di Vostra Eminenza Reverendissima

Di Firenze li 12 Ottobre 1632.

*Umilissimo et Obbligatissimo servo*

MICHELANGELO BUONAROTTI.

## DOCUMENTO XLIV.

(EDITO<sup>18</sup>)

### LETTERA DELL'INQUISITORE DI FIRENZE AL CARDINALE, 8 GENNAJO 1633.

Ho letta la lettera di V. S. Exc.<sup>a</sup> a Galileo Galilei perchè l'ho trovato in istato di poterlo fare et in somma si è risoluto di voler quanto prima venire a cotesta volta; et dice che lui è prontissimo a ubbidire e farà conoscere

---

17 Questa lettera indirizzata al Cardinale Francesco Barberini fu da questo trasmessa alla Congregazione del S. Offizio. Ciò è attestato dal Duc. VIII pubblicato dal Prof. Silvestro Gherardi.

18 De l'Epinois, 96.

anco costì in Roma da medici le sue indispositioni, et che lui non ha voluto fingere in modo alcuno. Io non ho mancato di esortarlo et persuaderlo a venire e si spedisca quanto prima, e così mi ha detto di voler fare, quanto altrimenti facendo, ha sentito la resolutione che farà N. S. e la sacra congregatione, et io non mancarò di sollicitarlo che è quanto posso dire in questo particolare.

## DOCUMENTO XLV.

(EDITO<sup>19</sup>)

### LETTERA DELL'INQUISITORE DI FIRENZE AL CARDINALE, 18 DICEMBRE 1632.

Galileo Galilei si ritrova in letto visto dal mio vicario, e lui dice che è prontissimo a venire, ma in questi tempi non li dà l'animo in modo veruno, oltre che dice non poter venire stante l'accidente occorseli per hora. E mi ha mandato questa fede di tre medici principali di questa città, quale mando a V. S. Et io non manco di far quanto devo.

---

19 De l'Epinois, pag. 60.

DOCUMENTO XLVI.  
(EDITO<sup>20</sup>)

ORDINE DEL PAPA, 30 DICEMBRE 1632, DI FAR  
VISITARE GALILEO E DI FARLO VENIRE A  
ROMA.

Sanctissimus mandavit Inquisitori rescribi quod sanctitas Sua et Sacra Congregatio nullatenus potest et debet tolerare huiusmodi subterfugia, et ad effectum<sup>21</sup> verificandi an revera in statu tali reperiatur quod non possit ad urbem absque vite periculo accedere, Sanctissimus et Sacra Congregatio transmittent illuc commissarium una cum medicis qui illum visitent ut certam et sinceram relationem faciant de statu in quo reperitur, et si erit in statu tali ut venire possit, illum carceratum et ligatum cum ferris transmittat. Si vero causa sanitatis et ob periculum vite transmissio erit differenda, statim post quam convalescerit et cessante periculo carceratus et ligatus ac cum ferris transmittatur. Commissarius autem et medici transmittantur ejus sumptibus et expensis quia se in tali statu et temporibus constituit<sup>22</sup> et tempore oportuno ut ei fuerat præceptum venire et parere<sup>23</sup> contempsit.